
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                

       Al Prof. Francesco Petrocelli 
       Alla Ins. Maria Rosaria Guarascio 

Alla Prof. ssa Caterina Ramunno 
All’Avv. Beatrice Dalia 

        Al Sito 
       Amministrazione Trasparente 

       Albo on line 
 

OGGETTO: DECRETO nomina Esperti interni-esterni-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 
prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 Agenda Sud 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
10.2.2A Competenze di base 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-5 
Titolo progetto: “Tutto in salita” 
CUP: C24D23001770006 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/




 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 176 del 30/08/2023 – Agenda Sud. Destinazione 

di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento(UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060. 

VISTA nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola” 2014-2020. 

VISTA     la delibera n. 1 del Collegio docenti del 17/01/2024, prot. n.223 

VISTA     la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 15/01/2024, prot. n. 203 

VISTA      l’assunzione in bilancio PROT. 1396/2024 per E.F. 2024 della scheda progetto P02/12 denominata” 

Agenda Sud” Nota di adesione n. 134894/2023- Identificativo di progetto: 10.2.A-FSEPON-BA-2024-5.” 

VISTE le schede finanziarie delle spese previste per singolo modulo; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

VISTA   la nota di autorizzazione prot- A00GABMI n. 16058 del 05/02/2024 

VISTO l’avviso di selezione prot. n°1725 dell’05/04/2024 
VISTE le istanze pervenute;  
VISTO il verbale della commissione prot. n°2029 del 16/04/2024; 
CONSIDERATO che non vi è la possibilità di ricorsi essendo pervenute le candidature strettamente 
necessarie; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi a personale, in collaborazione esterno: 

1) Al Prof. FRANCESCO PETROCELLI, in qualità di esperto, dei Moduli “Matematicando” per n. 60 ore e 
“Repetita iuvant,” per n. 30 ore; 

2) All’avv. DALIA BEATRICE, in qualità di esperto esterno dei moduli “Le parole sono abbracci “per n. 
60 ore, e “Paroline in movimento” per n.60 ore. 

e al personale interno: 
3) Insegnante GUARASCIO MARIA ROSARIA, in qualità di esperta del Modulo “Scrivere che passione”, 

per n. 60 ore; 
4) Alla Prof.ssa RAMUNNO CATERINA, in qualità di esperta del Modulo “Images and words” per n. 60 

ore; 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque, non oltre il 30/07/2024. 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/


 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
Il Docente Esperto dovrà occuparsi di: 
• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando finalità, 
competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il 
materiale didattico necessario; 
• Predisporre, con la collaborazione del tutor, gli strumenti di verifica e valutazione, iniziale, 
intermedia, finale; 
• Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 
• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e finale; 
• Relazionarsi con i tutor in relazione alle proprie attività; 
• Concordare il calendario degli incontri con i responsabili del progetto tenendo conto delle esigenze 
della scuola proponente e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini progettuali; 
• Redigere timesheet e relazione conclusiva sulle attività del progetto. Tale relazione dovrà esplicitare 
le logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate, nonché le positività e le criticità dell’esperienza. 
 Si precisa che il cronoprogramma dettagliato del periodo di svolgimento di ogni singolo modulo potrebbe 
essere soggetto a variazioni e/o altre indicazioni e disposizioni sopraggiunte, che verranno, comunque, 
opportunamente e tempestivamente comunicate. 
Art. 2 - Conferimento Incarichi e retribuzione 
La retribuzione oraria per l’incarico di “Docente esperto” è di 70,00 € lordo stato secondo quanto indicato nella 
nota MIM prot. AOOGABMI n. 16058 del 5.02.2024 di formale autorizzazione del progetto. 
Alla stipula del contratto, i soggetti interessati dovranno dichiarare la disponibilità a svolgere l’incarico senza 
riserva e secondo il calendario predisposto dalla Scuola assicurando altresì la propria presenza negli incontri 
propedeutici all’inizio delle attività e nelle manifestazioni conclusive del Progetto. Per la figura di “Docente 
esperto” il numero di ore imputate sarà di n. 60 per ogni modulo, e di 30 ore per il modulo “Repetita juvant”. 
L’Istituzione scolastica si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 
del progetto previsto. I candidati selezionati stipuleranno con l’Istituzione scolastica un regolare contratto 
(Lettera di Incarico), attraverso il quale si definirà il numero degli interventi in aula, la sede, il monte ore, le 
scadenze relative alla predisposizione dei materiali di supporto alla formazione e il compenso. 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del 
progetto, previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra 
e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi. 
La retribuzione sarà comunque commisurata alle ore effettive di prestazione lavorativa. L’Esperto individuato, 
e destinatario dell’incarico, dovrà ottemperare a tutti gli obblighi del ruolo. 
Art. 3 – Periodo di svolgimento 
Il periodo di realizzazione dei moduli ricade nell’anno scolastico 2023/24; i moduli formativi saranno svolti in 
orario extrascolastico pomeridiano, secondo il calendario che sarà comunicato dal Gruppo di lavoro. 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Simona Saggese 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-05-02T16:20:37+0200
	Simona Saggese




